
21 市町村名 古賀市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 6,764,220 35.8 6,733,459 34.2 △ 0.5 6,697,139 32.4 △ 0.5 6,805,070 33.6 1.6 6,874,690 32.1 1.0

 地 方 譲 与 税 156,516 0.8 148,872 0.8 △ 4.9 155,536 0.8 4.5 155,230 0.8 △ 0.2 154,852 0.7 △ 0.2

 地方消費税交付金 540,155 2.9 659,281 3.4 22.1 1,115,813 5.4 69.2 1,012,317 5.0 △ 9.3 1,034,558 4.8 2.2

歳  地 方 交 付 税 3,285,661 17.4 3,122,457 15.9 △ 5.0 3,245,965 15.7 4.0 3,189,384 15.7 △ 1.7 2,949,746 13.8 △ 7.5

 分担金・負担金 272,450 1.4 322,898 1.6 18.5 337,963 1.6 4.7 370,237 1.8 9.5 342,370 1.6 △ 7.5

 使用料・手数料 390,329 2.1 356,817 1.8 △ 8.6 356,690 1.7 0.0 346,574 1.7 △ 2.8 354,671 1.7 2.3

 国 庫 支 出 金 2,905,189 15.4 3,434,351 17.5 18.2 3,846,426 18.6 12.0 3,642,384 18.0 △ 5.3 3,532,923 16.5 △ 3.0

 県  支  出  金 1,330,088 7.0 1,467,240 7.5 10.3 1,327,650 6.4 △ 9.5 1,350,870 6.7 1.7 1,449,241 6.8 7.3

 財  産  収  入 29,713 0.2 27,998 0.1 △ 5.8 58,680 0.3 109.6 22,103 0.1 △ 62.3 29,064 0.1 31.5

 繰    入    金 273,734 1.5 469,919 2.4 71.7 460,109 2.2 △ 2.1 352,656 1.7 △ 23.4 1,176,167 5.5 233.5

 繰    越    金 1,048,793 5.6 734,403 3.7 △ 30.0 799,238 3.9 8.8 989,701 4.9 23.8 768,684 3.6 △ 22.3

 諸    収    入 234,874 1.2 228,892 1.2 △ 2.5 235,904 1.1 3.1 246,390 1.2 4.4 267,632 1.2 8.6

入  地    方    債 1,439,436 7.6 1,792,560 9.1 24.5 1,857,351 9.0 3.6 1,500,761 7.4 △ 19.2 1,310,642 6.1 △ 12.7

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 1,032,136 5.5 968,460 4.9 △ 6.2 908,751 4.4 △ 6.2 738,261 3.6 △ 18.8 731,242 3.4 △ 1.0

 そ    の    他 201,866 1.1 177,886 0.9 △ 11.9 199,922 1.0 12.4 278,378 1.4 39.2 1,184,019 5.5 325.3

 歳  入  合  計 18,873,024 100.0 19,677,033 100.0 4.3 20,694,386 100.0 5.2 20,262,055 100.0 △ 2.1 21,429,259 100.0 5.8

    うち一般財源等  うち一般財源等 13,301,999 70.5 12,942,942 65.8 △ 2.7 13,812,899 66.7 6.7 13,514,061 66.7 △ 2.2 13,848,875 64.6 2.5

    うち経常一財等　うち経常一財等 10,663,429 56.5 10,557,766 53.7 △ 1.0 11,135,776 53.8 5.5 11,067,656 54.6 △ 0.6 10,981,973 51.2 △ 0.8

    人    件    費人    件    費 2,736,036 15.1 2,743,506 14.5 0.3 2,774,880 14.1 1.1 2,806,297 14.4 1.1 2,835,250 13.9 1.0

    扶    助    費扶    助    費 4,547,052 25.1 4,934,442 26.1 8.5 5,093,269 25.8 3.2 5,477,131 28.1 7.5 5,612,058 27.4 2.5

    公    債    費公    債    費 1,515,937 8.4 1,395,215 7.4 △ 8.0 1,320,139 6.7 △ 5.4 1,304,000 6.7 △ 1.2 1,355,204 6.6 3.9

歳  義務的経費計 8,799,025 48.5 9,073,163 48.1 3.1 9,188,288 46.6 1.3 9,587,428 49.2 4.3 9,802,512 47.9 2.2

    普通建設事業費普通建設事業費 1,908,160 10.5 2,211,585 11.7 15.9 2,332,702 11.8 5.5 1,805,317 9.3 △ 22.6 1,412,222 6.9 △ 21.8

      うち単独事業費　うち単独事業費 837,184 4.6 471,200 2.5 △ 43.7 323,439 1.6 △ 31.4 602,542 3.1 86.3 641,290 3.1 6.4

    災害復旧事業費災害復旧事業費 3,376 0.0 2,207 0.0 △ 34.6 1,063 0.0 △ 51.8 1,534 0.0 44.3 636 0.0 △ 58.5

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,911,536 10.5 2,213,792 11.7 15.8 2,333,765 11.8 5.4 1,806,851 9.3 △ 22.6 1,412,858 6.9 △ 21.8

 物    件    費 2,472,586 13.6 2,520,633 13.4 1.9 2,568,942 13.0 1.9 2,557,731 13.1 △ 0.4 2,929,639 14.3 14.5

 維 持 補 修 費 143,944 0.8 155,370 0.8 7.9 136,835 0.7 △ 11.9 100,276 0.5 △ 26.7 195,190 1.0 94.7

 補  助  費  等 2,427,848 13.4 2,443,932 12.9 0.7 2,467,190 12.5 1.0 2,306,814 11.8 △ 6.5 2,272,181 11.1 △ 1.5

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,930,652 10.6 1,913,264 10.1 △ 0.9 1,894,187 9.6 △ 1.0 1,815,085 9.3 △ 4.2 1,759,586 8.6 △ 3.1

出  繰    出    金 1,922,520 10.6 2,088,485 11.1 8.6 2,331,742 11.8 11.6 2,331,532 12.0 0.0 2,376,869 11.6 1.9

 積    立    金 400,045 2.2 326,001 1.7 △ 18.5 622,691 3.2 91.0 752,672 3.9 20.9 1,416,157 6.9 88.2

 投資･出資･貸付金 61,117 0.3 56,419 0.3 △ 7.7 55,232 0.3 △ 2.1 50,067 0.3 △ 9.4 61,894 0.3 23.6

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 18,138,621 100.0 18,877,795 100.0 4.1 19,704,685 100.0 4.4 19,493,371 100.0 △ 1.1 20,467,300 100.0 5.0

 形  式  収  支 734,403 799,238 989,701 768,684 961,959

 実  質  収  支 635,987 727,235 957,795 733,327 883,281

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 11,393,932 △ 1.2 11,606,435 1.9 11,598,478 △ 0.1 11,543,651 △ 0.5

 財 政 力 指 数 0.66 0.01 0.67 0.01 0.68 0.01 0.68 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 6.6 △ 1.9 5.9 △ 0.7 5.1 △ 0.8 5.3 0.2

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 92.7 2.5 89.5 △ 3.2 91.8 2.3 95.0 3.2

 積立基金現在高 4,952,361 △ 2.2 5,146,746 3.9 5,587,559 8.6 5,870,806 5.1

    財調基金現在高財政調整基金 2,938,322 2.5 2,945,814 0.3 3,180,600 8.0 2,573,991 △ 19.1

    減債基金現在高減債基金 51,390 △ 6.7 47,458 △ 7.7 43,689 △ 7.9 41,637 △ 4.7

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,962,649 △ 8.4 2,153,474 9.7 2,363,270 9.7 3,255,178 37.7

 地方債現在高 13,767,992 4.2 14,448,654 4.9 14,765,475 2.2 14,825,605 0.4

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 8,510,321 6.4 8,875,444 4.3 9,010,348 1.5 9,066,483 0.6

 税徴収率(合計) 99.1 0.2 99.1 0.0 99.2 0.1 99.3 0.1

 税徴収率(市町村民税) 99.0 0.3 99.0 0.0 99.1 0.1 99.3 0.2

 税徴収率(固定資産税) 99.1 0.1 99.2 0.1 99.3 0.1 99.4 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

市町村財政状況の推移(平成２５年度～平成２９年度) その１
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建制番号 市町村名

21 古賀市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 地    方    税 6,764 6,733 6,697 6,805 6,875  人    件    費 2,736 2,744 2,775 2,806 2,835

 地 方 交 付 税 3,286 3,122 3,246 3,189 2,950  扶    助    費 4,547 4,934 5,093 5,477 5,612

 国 庫 支 出 金 2,905 3,434 3,846 3,642 3,533  公    債    費 1,516 1,395 1,320 1,304 1,355

 県  支  出  金 1,330 1,467 1,328 1,351 1,449  普通建設事業費 1,908 2,212 2,333 1,805 1,412

 繰    入    金 274 470 460 353 1,176  災害復旧事業費 3 2 1 2 1

 諸    収    入 235 229 236 246 268  物    件    費 2,473 2,521 2,569 2,558 2,930

 地    方    債 1,439 1,793 1,857 1,501 1,311  補  助  費  等 2,428 2,444 2,467 2,307 2,272

 そ    の    他 2,640 2,429 3,024 3,175 3,867  そ    の    他 2,528 2,626 3,147 3,234 4,050

 歳  入  合  計 18,873 19,677 20,694 20,262 21,429  歳  出  合  計 18,139 18,878 19,705 19,493 20,467

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 経常収支比率 90.2 92.7 89.5 91.8 95.0

 実質公債費比率 8.5 6.6 5.9 5.1 5.3

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 5,063 4,952 5,147 5,588 5,871

 地方債現在高 13,212 13,768 14,449 14,765 14,826

　うち臨財債現在高 7,996 8,510 8,875 9,010 9,066
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